
10  diário oficial Nº 35.102 Sexta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2022

n° 5810 de 24/01/94, resguardando o direito à recondução nas hipóteses 
do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 31 de 
agosto de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 847516
PORTARIA N° 00254-GS/SEPLAD, DE 31 DE AGOSTO DE 2.022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os Termos do Processo Administrativo Eletrônico nº. 
2022/1046562;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, a servidora ALLINE DE MATOS FREITAS LEITÃO, ma-
trícula nº. 57206402/1 do cargo de Agente de Controle de Endemias, 
lotada na Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 
25/08/2.022 de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 31 de 
agosto de 2.022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 847521

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 844/2022-DAF/SEPLAD, DE 31 DE AGOSTO DE 2022
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO, o Processo n°2022/1113503,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANDREW LUCAS LEAL DIAS, Id. Funcional nº. 
5946765/1, ocupante do cargo de Secretário da Unidade, para responder 
pela Coordenadoria de Apoio a Estação Cidadania - Santarém, durante o 
impedimento legal do titular JOSE ANTONIO ALVES ROCHA, Id. Funcional 
nº. 57195084/2, no período de 05/09/2022 a 04/10/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 31 DE 
AGOSTO DE 2022.
 IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 847481

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 845/2022-DAF/SEPLAD, 
DE 01 DE SETEMBRO DE 2022.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art.4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2022/1111139 de 30/08/2022,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 30/08/2022, por necessidade de serviço, o 
gozo de férias, concedido por intermédio da PORTARIA Nº 696/2022 – 
DAF/SEPLAD de 18/07/2022, publicada no DOE nº.35.051 de 19/07/2022, 
à servidora JOELMA DE FATIMA GOMES DA SILVA, Id. Funcional nº 
5941037/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Coordenadoria de Perícia Médica – OPM/DSO//SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 01 DE 
SETEMBRO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 847/2022-DAF/SEPLAD, 
DE 01 DE SETEMBRO DE 2022.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art.4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 
25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/1119093 de 31/08/2022.

RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº.767/2022-DAF/SEPLAD de 09/08/2022, publicada 
no DOE nº.35.075 de 11/08/2022, referente à concessão de férias do servi-
dor DANIEL ABEN ATHAR LOBATO DA SILVA Id. Funcional nº 5936833/2/1, 
ocupante do cargo de Assessor Técnico II.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 01 DE 
SETEMBRO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 847630

PORTARIA Nº 316, DE 1 DE SETEMBRO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2579, de 25 de agosto de 2022, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2022 e, consi-
derando o(s) decreto(s) n° 2598, de 01/09/2022 e 2599, de 01/09/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 316, DE 1 DE SETEMBRO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2022

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

FUNDEFLOR

Investimentos 365.740,17 0,00 0,00 0,00 365.740,17

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) IDEFLOR-Bio

 0656 365.740,17 0,00 0,00 0,00 365.740,17

GESTÃO

FINANPREV

Outras Despesas 
Correntes 8.000.000,00 0,00 0,00 0,00 8.000.000,00

Despesas Ordinárias

 0254 8.000.000,00 0,00 0,00 0,00 8.000.000,00

SPSM/PA

Outras Despesas 
Correntes 2.500.000,00 0,00 0,00 0,00 2.500.000,00

Despesas Ordinárias

PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) FINANPREV

 0290 2.500.000,00 0,00 0,00 0,00 2.500.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP

Investimentos 34.517.198,08 0,00 0,00 0,00 34.517.198,08

Obras e Instalações

 0101 3.884.804,77 0,00 0,00 0,00 3.884.804,77

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0103 30.632.393,31 0,00 0,00 0,00 30.632.393,31

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

SEDUC

Outras Despesas 
Correntes 70.000.000,00 0,00 0,00 0,00 70.000.000,00

Contrato Estimativo

 0102 70.000.000,00 0,00 0,00 0,00 70.000.000,00


